
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Presso i locali della  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 20 del 21.01.2025,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA 
ASSICURATIVA RESPONSABILITA' CIVILE DERIVANTE DALLA 
CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE (RCA) E ALTRI RISCHI DIVERSI 
(ARD) PER 36 MESI ALLA COMPAGNIA ASSICURATIVA UNIPOL PER UN 
IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO € 28.383,93 (PREMIO LORDO) CIG. 
B94D4FE09B  

 

Determinazione n. 1261 in data 11/12/2025

Numero Determina: 1261 Data Determina: 11/12/2025 1/7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA 
ASSICURATIVA RESPONSABILITA' CIVILE DERIVANTE DALLA 
CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE (RCA) E ALTRI 
RISCHI DIVERSI (ARD) PER 36 MESI ALLA COMPAGNIA 
ASSICURATIVA UNIPOL PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI 
EURO € 28.383,93 (PREMIO LORDO) CIG. B94D4FE09B 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL BI n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il 
Regolamento per l’adozione dei provvedimenti amministrativi dell’ASL BI in applicazione dei 
principi generali contenuti nell’Atto aziendale, il quale è stato successivamente aggiornato con la 
deliberazione n. 20 del 21/01/2025; 

- ai sensi dell’allegato 3 del sopra citato Regolamento, approvato con deliberazione n. 474 del 
21.12.2016, il presente atto non rientra fra quelli da assumersi nella forma di deliberazione; 

- con deliberazioni nn. 327 del 31/05/2017 e 331 del 10/08/2018 sono stati approvati il 

Regolamento di disciplina delle competenze del RUP e del DEC nei contratti di fornitura di beni e 

servizi e il Regolamento per la ripartizione del fondo di incentivazione di cui all’art. 113 del D.lgs. 

n. 50/2016, che nelle more dell’assunzione da parte dell’ASL BI di nuovi regolamenti attuativi del 

D.lgs. n. 36/2023 (nuovo Codice dei contratti pubblici) sono da intendersi applicabili per quanto 

non incompatibili con la nuova disciplina; 

- con delibera del Direttore Generale n. 599 del 20/12/2024 è stato approvato il “Regolamento per 
gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia di rilievo comunitario”; 
 

TENUTO CONTO che gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale hanno l’obbligo – ai sensi dell’art. 1, 
commi 449 e 450, L. 27/12/2006, n. 296 e dell’art. 15, comma 13, lett. d), D.L. 6/07/2012, n. 95, convertito 
in L. 7/08/2012, n. 135 – di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle Centrali regionali di 
riferimento o da CONSIP S.p.A., nonché di servirsi degli strumenti telematici di negoziazione e acquisto 
messi a disposizione da queste ultime; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile della S.S. Logistica e Acquisti n. 196 del 18/02/2022, 
prorogata con determinazione n. 1260 del 04/12/2024, di recepimento delle risultanze dell’aggiudicazione 
della gara regionale centralizzata SCR Piemonte 39-2021 per l’affidamento del servizio di brokeraggio 
assicurativo per le Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte ed il conseguente affidamento 
alla Ditta Marsh S.p.A. del servizio di brokeraggio per l’ASL BI di Biella;  

 

DATO ATTO CHE: 

- con Determinazione n. 1380 in data 28/11/2022 la S.S. Logistica e Acquisti ha affidato alla Compagnia 
Assicurativa HDI Italia S.p.A., il servizio di copertura assicurativa polizza di assicurazione della 

Determinazione n. 1261 in data 11/12/2025

Numero Determina: 1261 Data Determina: 11/12/2025 2/7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore (RCA) e altri rischi diversi (ARD), per 
un periodo di 36 mesi ad un importo complessivo lordo di € 20.700,00 con attivazione del relativo   
contratto per il periodo 01/01/2023- 31/12/2025;  

 

- con nota mail 30/06/2025 alla S.S. Affari Generali e Legali, il Broker Società Marsh S.p.A. nell’ambito 
del servizio di brokeraggio e in vista della scadenza delle coperture assicurative stipulate da ASL BI, 
richiedeva i dati consuntivi delle polizze in essere,  al fine di effettuare l’indagine di mercato allo scopo di 
individuare la Compagnia assicurativa a cui affidare il seguente servizio assicurativo: POLIZZA DI 
ASSICURAZIONE DELLA RESPONSABILITA' CIVILE DERIVANTE DALLA CIRCOLAZIONE DEI 
VEICOLI A MOTORE (RCA) E ALTRI RISCHI DIVERSI (ARD) 

- con successiva nota mail del 08/09/2025 il Broker Società Marsh Spa ha trasmesso alla S.S. Affari 
Generali e Legali il report contenente i risultati dell’indagine di mercato; 

 

PRESO ATTO della nota mail del 29 ottobre 2025 con cui la S.S. Affari Generali, Legali ed Istituzionali ha 
comunicato il nulla osta a procedere all’affidamento nei termini evidenziati dal broker a seguito 
dell’indagine di mercato svolta che qui di seguito si riassumono:  

 
- le Compagnie assicurative invitate a presentare offerta sono state le seguenti: 

• HDI ITALIA S.P.A. 

• VITTORIA ASSICURAZIONI 

• UNIPOL ASSICURAZIONI 

• ALLIANZ SE 

• GENERALI ITALIA S.P.A. 

• ITAS MUTUA 

• REALE MUTUA 
 

alle seguenti Condizioni: 

- Durata contrattuale: 36 mesi, dal 31/12/2025 h. 24:00   al 31/12/2028 h. 24:00 
- Massimale a PRA per singolo veicolo: € 20.000.000,00  
- Numero veicoli assicurati: 32 
- Normativo: Capitolato Marsh aggiudicazione in base al criterio del minor prezzo 
- Importo a base di affidamento: € 9.500,00 
-  

 
- la modalità di aggiudicazione prevista nella conduzione dell’indagine di mercato è quella del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 108 D.Lgs.36/2023; 

- l’indagine è stata impostata fissando quale premio a base di affidamento un premio pari ad Euro 9.500 
annuo ovvero per un importo superiore al premio attualmente in corso, in quanto, di pari passo 
all’andamento tecnico storico del rischio,  il mercato assicurativo del ramo motor (RCA CVT e KASKO) 
dal 2022 in avanti è dovuto intervenire sulle linee guida di sottoscrizione dei rischi per una serie di fattori 
ed in particolare per il peggioramento delle gestione tecnica del ramo, dovuta al ramo CVT, causata da un  
incremento dei sinistri legati a furti e danni da grandine ed in generale dall’aumento del costo dei sinistri;  

 

Determinazione n. 1261 in data 11/12/2025

Numero Determina: 1261 Data Determina: 11/12/2025 3/7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- come risulta dagli esiti dell’indagine di mercato, sono pervenute offerte da parte delle seguenti 
Compagnie Assicurative: 
 

Compagnia Premio annuo lordo Precisazioni 

Vittoria Assicurazioni € 10.198,16  

Unipol Assicurazioni € 9.463,31 

- AUMENTO MASSIMALE RCA € 
25.000,00 

- AUMENTO MASSIMALE TUTELA 
LEGALE € 20.000 
 

 
- la Compagnia UNIPOL Assicurazioni risulta aver presentato una quotazione con miglioramento del 
massimale RCA e tutela legale nonché un premio annuo inferiore rispetto alle altre offerte; 
 
 
RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra esposte,  
 
- di recepire le risultanze dell’indagine di mercato condotte dal broker Società Marsh S.p.A. e 

conseguentemente affidare alla Compagnia UNIPOL Assicurazioni il servizio assicurativo in parola per 
il periodo di 36 mesi, per un premio complessivo lordo di € € 28.383,93; 

 
- di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023, in qualità di Responsabile Unico 

del Procedimento, il Dirigente della S.S. Logistica e Acquisti, Dott. Enrico Manzone 
 

- di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 114 del D.Lgs 36/2023 in qualità di Direttore 
dell’esecuzione del Contratto, la dott.ssa Anna Grisoglio, Dirigente responsabile S.S. Affari Generali 
Legali e Istituzionali; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo 
 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 20 del 21.01.2025 

 
D E T E R M I N A: 

 

1) di recepire le risultanze dell’indagine di mercato espletata dal Broker Società Marsh S.p.A. e 
conseguentemente di affidare alla Compagnia Assicurativa UNIPOL, per le motivazioni contenute in 
premessa, il servizio di copertura assicurativa polizza di assicurazione della responsabilità civile 
derivante dalla circolazione dei veicoli a motore (RCA) e altri rischi diversi (ARD), per un periodo di 
36 mesi ad un importo complessivo lordo di € € 28.383,93alle condizioni di cui al capitolato tecnico; 
 

2) di attribuire l’onere presunto derivante dal presente provvedimento, pari ad € € 28.383,93 per il 
periodo di competenza ai seguenti conti di Bilancio del Budget assegnato alla S.S. Affari generali, 
legali e istituzionali:   

Determinazione n. 1261 in data 11/12/2025

Numero Determina: 1261 Data Determina: 11/12/2025 4/7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

PERIODO 
ANNUALITA           
DI BILANCIO 

AUTORIZ
. 

CONTO ECONOMICO 
IMPORTO PREMIO 

LORDO 
(IMPOSTE 13,50%) 

01 GEN -31 DIC 2026 8 
03.10.10.73 
 (altri premi) 

€ 9.463,31 

01 GEN -31 DIC 2027 8 
03.10.10.73 
 (altri premi) 

€ 9.463,31 

01 GEN -31 DIC 2028 8 
03.10.10.73 
 (altri premi) 

€ 9.463,31 
 

 TOTALE € 28.383,93 

 

3) di disporre la comunicazione alla Compagnia Assicurativa affidataria ai sensi dell’art. 20 e 90 del 
D. Lgs 36/2023; 
 

4) di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023, in qualità di Responsabile 
Unico del Progetto, il Dirigente della S.S. Logistica e Acquisti, Dott. Enrico Manzone; 
 

5) di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 114 del D.Lgs 36/2023 in qualità di Direttore 
dell’esecuzione del Contratto, la dott.ssa Anna Grisoglio, Dirigente responsabile S.S. Affari 
Generali Legali e Istituzionali; 
 

6)  di trasmettere copia del presente atto al Rup, al Dec, alla S.S. Affari Generali Legali e Istituzionali 
e alla S.S. Contabilità per gli adempimenti di competenza;  
 

7) di pubblicare il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza, sul sito aziendale 
www.aslbi.piemonte.it – sezione “Bandi di gara”; 
 

8) di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

 

Determinazione n. 1261 in data 11/12/2025

Numero Determina: 1261 Data Determina: 11/12/2025 5/7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 1261 in data 11/12/2025

Numero Determina: 1261 Data Determina: 11/12/2025 6/7



Siav S.p.A - Contrassegno Elettronico

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

DKWBB-8882
URL

IDENTIFICATIVO

Data Determina 11/12/2025
Numero Determina 1261

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

7eWNrPASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC EBF2F0475D4307C474DA95C1C0B327F3D980F9E11D65339031BE9E3B849D5F80

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: Rossi Leila

Numero Determina: 1261 Data Determina: 11/12/2025 7/7


